MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS ROLANTE N° 020/2020
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO CONEXÕES

ALIMENTARES ALEMANHA-BRASIL

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, p. 12
torna público o Edital IFRS Nº 020/2020 - SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO NO
PROJETO CONEXÕES ALIMENTARES ALEMANHA-BRASIL que será realizado no formato on-
line de 01 de outubro a 15 de dezembro de 2020.

1.         FINALIDADE

             Selecionar estudantes que tenham interesse pelo tema produção de alimentos e
impactos ecológicos para participação no Projeto de Ensino Conexões Alimentares
Alemanha-Brasil, proposto pelo Slow Food gUG (Alemanha) e pelo IFRS Campus Rolante.

2.  DOS OBJETIVOS

    O Projeto Conexões Alimentares Alemanha-Brasil é uma atividade educativa não
formal, voltada para o ensino médio e técnico, desenvolvida em parceria entre as
comunidades escolares e científicas, além de profissionais da popularização da ciência, com
os seguintes objetivos:
2.1.  Oportunizar aos estudantes do IFRS Campus Rolante a conexão com estudantes de
escolas alemãs visando dialogar sobre os sistemas de produção de alimentos e suas
consequências ambientais e sociais;
2.2. Permitir aos estudantes a compreensão do sistema alimentar brasileiro;
2.3. Permitir aos estudantes a compreensão do sistema alimentar alemão;
2.4. Provocar nos estudantes reflexões sobre os desafios do sistema alimentar global e as
consequências ecológicas da produção de alimentos;
2.5. Oportunizar aos estudantes brasileiros a conexão com estudantes de outro idioma;
2.6. Oferecer aos estudantes, tanto nos encontros preparatórios quanto nos encontros com
os estudantes da Alemanha, a oportunidade de utilizar a língua inglesa de maneira
significativa e situada.

3.           DAS VAGAS, PERÍODO E BENEFÍCIOS

3.1       Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas aos estudantes dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio e Concomitante/Subsequente, sendo 20 (vinte) para

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

interessados em participar da atividade em língua inglesa e 20 (vinte) para interessados em
participar da atividade em língua espanhola.
3.2 O período do evento será de 01 de outubro a 15 de dezembro de 2020.
3.3 As atividades consistem em 06 (seis) encontros preparatórios e 03 encontros entre
estudantes de escolas alemãs e brasileiros.
3.4 O cronograma de atividades fica assim definido:

Atividade Responsável / Instituição Data Duração

Encontro Virtual Preparatório 1-
Produção de Alimentos

Adriana Regina Corrent/ IFRS
Campus Rolante

06/10 a
06/10

02 horas

Encontro Virtual Preparatório 2-
Língua Inglesa

Bibiana Cardoso da Silva/ IFRS
Campus Rolante

08/10 a
08/10

02 horas

Encontro Virtual Preparatório 3-
Produção de Alimentos

Adriana Regina Corrent/ IFRS
Campus Rolante

13/10 a
13/10

02 horas

Encontro Virtual Preparatório 4-
Língua Inglesa

Bibiana Cardoso da Silva/ IFRS
Campus Rolante

15/10 a
15/10

02 horas

Encontro Virtual Preparatório 5-
Língua Espanhola

Adriana Regina Corrent/ IFRS
Campus Rolante

20/10 a
20/10

02 horas

Encontro Virtual Preparatório 6-
Língua Espanhola

Bibiana Cardoso da Silva/ IFRS
Campus Rolante

22/10 a
222/10

02 horas

Encontro Virtual 1- Alemanha-
Brasil - Língua Inglesa

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

27/10 a
27/10

01 a 02
horas

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

4.           DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

4.1.        Poderão se candidatar os estudantes que atendam aos seguintes requisitos:

4.1.1.  Estar regularmente matriculado nos seguintes cursos:
● Cursos Técnicos integrados ao Ensino Médio;
● Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio.

4.1.2.  Ter idade entre 15 e 18 anos, no momento da inscrição.

5.  DAS INSCRIÇÕES

5.1.  As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo formulário
https://docs.google.com/forms/d/10gdeiSqi_06n1uTEDuXGGOSxUnm6rkSwW6dT2ToM0Gw
/edit no período de 23 a 28 de setembro de 2020.
5.2. O estudante deverá escrever um parágrafo de 150 a 300 palavras abordando seu
entendimento sobre a produção de alimentos e seu interesse em participar da proposta.

Encontro Virtual 2- Alemanha-
Brasil - Língua Inglesa

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

A definir 01 a 02
horas

Encontro Virtual 3- Alemanha-
Brasil - Língua Inglesa

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

A definir 01 a 02
horas

Encontro Virtual 1- Alemanha-
Brasil - Língua Espanhola

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

A definir 01 a 02
horas

Encontro Virtual 2- Alemanha-
Brasil - Língua Espanhola

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

A definir 01 a 02
horas

Encontro Virtual 3- Alemanha-
Brasil - Língua Espanhola

Adriana Regina Corrent e Bibiana
Cardoso da Silva – IFRS/  Stella
Diettrich/ Slow Food Alemanha

A definir 01 a 02
horas

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/10gdeiSqi_06n1uTEDuXGGOSxUnm6rkSwW6dT2ToM0Gw/edit
https://docs.google.com/forms/d/10gdeiSqi_06n1uTEDuXGGOSxUnm6rkSwW6dT2ToM0Gw/edit

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

6. CRONOGRAMA

6.1        As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 22/09/2020

2. Submissão das inscrições De 23/09 a 28/09/2020

3. Divulgação das inscrições homologadas 29/09/2020

5. Divulgação dos estudantes selecionados 30/09/2020

7. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1        Somente serão homologadas as inscrições que estiverem em conformidade com as
normas constantes no presente edital.

8.         DA SELEÇÃO

8.1       As inscrições serão inicialmente analisadas pelo atendimento aos requisitos para
candidatura (item 4);
8.2 Serão analisadas as motivações e disponibilidade dos candidatos em participar do
intercâmbio virtual.

9.         DAS ATRIBUIÇÕES E DOS DEVERES DOS ESTUDANTES

9.1 São atribuições e deveres dos estudantes selecionados:

9.1.1. Ler e observar a documentação e as orientações constantes neste edital;
9.1.2. Desenvolver o trabalho proposto pela equipe de orientação e estar presente
nas chamadas on-line previamente estabelecidas;
9.1.3. Zelar pelo cumprimento das normas do presente edital.

10.         DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

10.1      O resultado do processo de seleção será amplamente divulgado pela Direção de
Ensino do Campus Rolante, na data estabelecida no cronograma deste edital.

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

11.  CONSIDERAÇÕES FINAIS

11.1 É responsabilidade de cada candidato acompanhar as publicações referentes a este
edital;
11.2 As dúvidas relacionadas ao presente edital deverão ser encaminhadas para o endereço
eletrônico adriana.corrent@rolante.ifrs.edu.br constando no assunto do e-mail “Dúvidas
Conexões Alimentares”;
11.3 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou
em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de
qualquer natureza.
11.4 Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Gerenciamentos de Ações do
Ensino (CAGE).

Rolante (RS), 22 setembro de 2020.

Cláudia Dias Zettermann*

Diretora-geral do Campus Rolante
(O documento original irá ser assinado e arquivado no Gabinete da Direção-Geral após o

retorno às atividades presenciais)

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br